
 رس از کنجاله آفتابگردان در استان گلستان -تولید و ارزیابی خواص فیلم فعال نانوکامپوزیتی پروتئین
 

طبق یافته تحقیقاتی دکتر جلال محمدزاده، عضو هیات علمی بخش تحقیقات صنایع غذایی، حضور 
از کنجاله دانه  پروتئین غلیظ شده حاصل  به ویژه ترکیبات فنولیک طبیعی در  ترکیبات زیست فعال 

لذا    روغنی آفتابگردان سبب شده که جهت تولید فیلم های کامپوزیتی پروتئینی مورد توجه واقع شوند.
تواند راهي بسوي استفاده بهينه از ضايعات آفتابگردان با  تهيه فیلم فعال کامپوزیتی از آفتابگردان مي 

 .ارزش افزوده بیشتر باشد 
مختلف  یاز  روش ها یو مشکلات ناش ی شده از مشتقات نفت دیاز مواد بسته بندي تول یناش یآلودگ
به   ریاخ یسالها  یآنها) توجه پژوهشگران را در ط  افتی (مانند دفن کردن، سوزاندن و باز  ییزدا­یآلودگ

  تی با قابل  مرهايیوپلینوع بسته بندي معطوف کرده است. ب  نیمناسب براي مواد ا  یها  نی گز یجا  افتنی
 ن ی مناسب در ا  یا  نهیکشاورزي حاصل شوند، گز   ری دپذ یتوانند از منابع تجد  ی بالا که م  ريیپذ  بیتخر 

موجودات   لهیشدن به عناصر ساده سازنده خود را به وس   هیتجز   ت یقابل  باتیترک   نیباشند. ا  یجهت م
 توزان، یک  ن،یآن، سلولز، پکت  قاتمانند نشاسته و مشت  یباتیزنده خاک را دارند. لذا امروزه از ترک  زیر 

و    ی نیپنبه دانه، آفتابگردان، بادام زم ا،ی سو یروغن  ی دانه ها یها نیپروتئ نی و همچن نانی کلاژن، کاراگ
در    نکهیگردد. با توجه به ا  یبه طور گسترده استفاده م  ریپذ   بی تخر   یها  لمیف  هیگلوتن گندم، در ته

شود و   یم  لیتبد  عاتیتا عرضه به ضا  د یمختلف تول  حلدر مرا   یاز محصولات کشاورز   یکشور ما بخش
  ی م  ن یاز ب  ی و روش نگهدار  یاز آن در بازار و منازل به علت نامناسب بودن بسته بند   ی گریبخش د

درجهت بهبود صنعت بسته   یتواند گام  یمناسب م  یو مواد بسته بند  عیگسترش صنا  نی روند، بنابرا 
حاصل   یباشد. کنجاله آفتابگردان (محصول فرع  یشاورزمحصولات ک  عاتیکاهش ضا  نیو همچن  یبند

تواند به عنوان    یشده آن م  ظیغل  نیبوده که پروتئ  نیاز پروتئ  ی از استحصال روغن از دانه) منبع خوب
  د ی) در تولکیو کلروژن  کیکافئ  ی ها  دیاس  ی(به طور اصل  یعیطب  کیفنول  باتیترک  یحاو   یاصل  بی ترک  کی

است  یها  تیکامپوز  مورد  گ  فادهفعال  طبق  رند یقرار  ته  قیتحق  نیا  یها  افتهی.  مناسب   هیشرايط 
درصد، نانو   ٨٠/٣  سرولیگل  یرس از کنجاله آفتابگردان استفاده از غلظت ها-نیپروتئ  ت ی نانوکامپوز 

 درصد بود. ٢/٢ کیفنول باتیدرصد با ترک ٥١/٤رس 


